
  
 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore Generale n.2305 del 01/12/23 
 

Oggetto: Adesione di Anci Toscana al contratto aperto Regione Toscana per la fornitura energia elettrica 
per l’anno 2024 - Lotto 2 “Altri usi in Bassa tensione” CIG: 988968061C stipulato in data 19/10/2023, 
avente quale aggiudicatario EDISON ENERGIA S.p.A. - CIG DERIVATO Z313D790AE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
 

Premesso che: 
 

 l’articolo 42-bis della L.R. 38/2007 che prevede che la Regione Toscana, quale centrale di 
committenza, è il soggetto aggregatore regionale e stipula le convenzioni di cui all’articolo 26 della 
L. 488/1999 e gli Accordi Quadro;  

 che la Regione Toscana, per le procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica, gas 
naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di efficientamento energetico si 
avvale della centrale di committenza CET – Società Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l.;  

  che gli enti locali del territorio e le ulteriori stazioni appaltanti del territorio regionale hanno 
facoltà di ricorrere al soggetto aggregatore per l’acquisto della fornitura in oggetto;  

 A seguito della stipula dell’accordo quadro per l’affidamento della fornitura di “Energia Elettrica 
per l’anno 2024”, stipulata in data 19.10.2023 in forma di scrittura privata in modalità elettronica 
mediante sottoscrizione a distanza, come previsto nella Delibera N 313 del 09-03-2020 della Giunta 
della Regione Toscana, e nelle Delibere N 422 del 30-03-2020 e N. 836 del 06/07/2020, tra REGIONE 
TOSCANA – SOGGETTO AGGREGATORE e EDISON S.p.A.  relativamente al Lotto 2 “Altri usi in 
Bassa tensione” CIG: 988968061C 

  è possibile anche per i soci del CET aderire agli accordi quadro attraverso il Negozio Elettronico 
della Giunta Regionale presente sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), 
già attivo;  

 Anci Toscana intende rinnovare l'adesione al contratto aperto Regione Toscana per la fornitura 
energia elettrica per l’anno 2024 - Lotto 2 “Altri usi in Bassa tensione” CIG: 988968061C stipulato in 
data 19.10.2023, avente quale aggiudicatario  Edison Energia S.p.A. con sede legale in Milano, Foro 
Buonaparte 31, C.F. 08526440154, e P.I. 08526440154; 



 
 

 
 

2 
 

 l’importo dell’Ordinativo di Fornitura è per un quantitativo di kWh 54649, pari ad € 11.711,47, oltre 
IVA nei termini di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nel Dettaglio Economico allegato alla 
Convenzione; 

 l’importo sopraindicato è da considerarsi presunto e potrà subire variazioni sulla base dei consumi 
effettivi;  

 il contratto di fornitura attuativo della Convenzione stipulato mediante manifestazione di interesse  
pubblicata su Negozio Elettronico della piattaforma Start della Regione Toscana e Atto di 
Adesione regolarmente accettato, decorre dalla data di attivazione della fornitura1 e dura sino alle 
ore 24:00 del 31/12/2024, data di scadenza della Convenzione; 

 in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 13.08.2010 
n. 136 e ss.mm.ii.), è stato fornito dal medesimo operatore il conto corrente dedicato su cui 
effettuare i pagamenti, mentre è stato acquisito il CIG DERIVATO, riferito in oggetto, per 
l'adesione di cui si parla. 
 

In esito alla procedura di affidamento nei confronti dell'operatore suddetto è stato effettuato seguente 
controllo: verifica di regolarità della posizione contributiva (DURC) che ha dato esito regolare.  
Per tutti gli altri controlli relativi all'importo della procedura si specifica che essendo un'adesione a 
convenzione di soggetto aggregatore tale attività è stata espletata dalla medesima in sede di affidamento 
originario. 
 

DECRETA 
 

 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 di approvare l'iter procedurale per l'adesione di Anci Toscana al contratto aperto Regione Toscana 

per la fornitura energia elettrica per l’anno 2024 - Lotto 2 “Altri usi in Bassa tensione” CIG: 
988968061C stipulato in 16/10/2023, avente quale aggiudicatario EDISON ENERGIA S.p.A.  

 di disporre, per le ragioni espresse in narrativa e relativamente al contratto in oggetto, l'adesione e 
la trasmissione dell'atto di adesione in modalità elettronica tramite la piattaforma telematica 
START, secondo le modalità previste;  

 che l’importo stimato per la fornitura di energia elettrica per un quantitativo di 54649MWh, è pari 
ad € 11.711,47  oltre IVA;  

 Se nel corso della vigenza contrattuale l’importo per la fornitura in oggetto superasse l’importo 
dell’adesione, Anci Toscana potrà procedere con una nuova adesione;  

 di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore Generale Simone Gheri  
 
 
Il Direttore Generale 
Simone Gheri 
 
 
 
 

                                                      
 


		2023-12-01T15:07:05+0100
	Simone Gheri




